
MAP IIMAPácký zpravodaj
neboli občasník projektu

Místní akční plán II na území obce s rozšířenou působností Bílovec
(zkráceně MAP II ORP Bílovec)

Vážení čtenáři,

dostává se Vám do rukou 
občasník, který jsme se roz-
hodli vydat proto, abychom 
Vás mohli blíže informo-
vat o  projektu označova-
ném jednoduše jako MAP 
II. V  minulosti jste mohli 
z  různých zdrojů zazna-
menat informace o tom, co 
se v  rámci realizace tohoto 

projektu podařilo. Ze zpětných reakcí jsme vyhodnotili, že ve-
řejnosti chybí ucelené informace o tom, co projekt řeší, jaké 

jsou jeho cíle a plánované výstupy. Za tyto zpětné vazby velice 
děkujeme.

V tomto občasníku přinášíme obecné informace o projek-
tu, o tom, co se za více než rok jeho realizace podařilo, a také 
co plánujeme v nadcházejícím období. Naším záměrem je Vás 
„občas“ (proto občasník) podrobnou formou informovat, jak 
se realizace projektu dále vyvíjí.

Věříme, že po přečtení občasníku budete spolu s námi sdílet 
nadšení, že právě na území ORP Bílovec můžeme takovýto 
projekt realizovat a držet nám pěsti, aby výstupy byly oprav-
dovým přínosem pro školy, kterým je projekt primárně určen.

Za realizační tým
Mgr. Petra Kluzová, hlavní manažer projektu

Co je projekt MAP II a jak vznikl? 

Projekt MAP II vznikl jako návazný projekt na MAP I, který 
realizovalo město Bílovec v letech 2016–2017.

Cílem prvního projektu MAP I bylo hlavně vytvořit stra-
tegické dokumenty pro rozvoj škol. A to jak v oblasti rozvoje 
infrastruktury (co školy potřebují a chtějí realizovat z inves-
tičních akcí), tak v oblasti tzv. „měkkých“ akcí (co školy chtějí 
dělat, v čem se chtějí rozvíjet a zdokonalovat).

Cílem druhého projektu MAP II je jednoduše řečeno 
prakticky realizovat to, co bylo naplánováno v MAP I. Jedná 

se zejména o podporu akcí vzájemné spolupráce mezi ško-
lami. 

Projekt MAP II ale není jen o realizaci akcí. Jde také o rozvoj 
strategického plánování. Školy musí pravidelně, a to nejmé-
ně jedenkrát ročně, aktualizovat plány, které byly vytvořeny 
v MAP I na následující období. Takto si vytvářejí akční plány 
pro oblast společných aktivit a investičních záměrů. 

V neposlední řadě se v rámci realizace projektu MAP II za-
býváme rozvojem dovedností dětí a žáků z mateřských a zá-
kladních škol. Jsme velice rádi, že do projektu MAP II jsou 
zapojeny všechny mateřské a základní školy na Bílovecku a na 
rozdíl od MAP I také i dvě základní umělecké školy.

Pár faktů o MAP II 

Doba realizace: 1. 3. 2018–31. 12. 2021
Celkové výdaje projektu: necelých 10 mil. Kč, dotace činí 95 %.
Rozpočet projektu:
�  60 % mzdové náklady (mzdy všech zapojených osob pro-

jektu, jako jsou např. členové pracovních skupin, kontaktní 
osoby na školách na celém území ORP Bílovec, odborných 
garantů projektu a realizačního týmu projektu. Žádost o do-
taci počítala celkem 59 osob na různé výše úvazků).
�  40 % k  úhradě výdajů souvisejících s  naplněním účelu 

a cílů projektu (např. výjezdy škol vč. dopravy do Dolní ob-
lasti Vítkovice, do Planetária v Ostravě, na Jarošův statek ve 
Studénce či Záchrannou stanici Bartošovice, dále jsou po-
řádány také aktivity spolupráce škol, jako např. Poznáváme 
spolu okolí Slatiny, vzdělávací aktivity pro učitele a další.

Co v projektu řešíme?

V projektu MAP II jsme se zaměřili na tyto oblasti:
�  Předškolní vzdělávání a péče – týká se problematiky ma-

teřských škol, jejich kvality a dostupnosti.
�  Čtenářská a matematická gramotnost – zvýšení gramot-

nosti dětí a žáků na základních, ale i v mateřských školách.
�  Rovné příležitosti – témata rovnosti dětí a žáků z hlediska 

věku, pohlaví, národnosti, ale i sociálních poměrů, zdravot-
ního stavu či intelektu.
�  Polytechnické vzdělávání včetně EVVO – polytechnické 

vzdělávání si lze představit jednoduše jako technické vzdě-
lávání a nutno podotknout, že na Bílovecku máme pouze tři 
základní školy, které mají dílny a mohou tedy přímo tento 
předmět vyučovat. EVVO je zkratka pro enviromentální vý-
chovu, což je výchova zaměřená na ochranu životního pro-
středí, osvětu a vzdělávání v této oblasti.



Co se nám již povedlo  
(v období do 31. 7. 2019) 

Založení osmi pracovních skupin a platforem

�  Pracovní skupina pro čtenářskou gramotnost – vedoucí 
Mgr. Aranka Horváthová, ředitelka ZŠ Butovická, Studénka,
�  Pracovní skupina pro matematickou gramotnost – vedoucí 

Mgr. Jana Rychtárová, učitelka ZŠ Butovická, Studénka, 
�  Pracovní skupina pro financování – vedoucí Ing. Lucie 

 Ligocká, ředitelka firmy ProFaktum Český Těšín,
�  Pracovní skupina pro rovné příležitosti – vedoucí Mgr. Jan 

Lorencovič, učitel ZŠ Sjednocení, Studénka, 
�  Pracovní skupina pro polytechniku a EVVO – vedoucí Mgr. 

Lukáš Kubíček, zástupce ředitele ZŠ TGM Bílovec, 
�  Pracovní skupina pro malotřídní školy – vedoucí Mgr. Mi-

chaela Zezulová, ředitelka MŠ a ZŠ ve Slatině, 
�  Platforma ředitelů – vedoucí Mgr. Milan Stiller, ředitel ZŠ 

Františka kardinála Tomáška, Studénka,
�  Platforma pro předškolní vzdělávání – vedoucí Pavla Hono-

vá, ředitelka MŠ Studénka.

Tyto pracovní skupiny a platformy se setkávají nejméně 4x 
ročně a výsledkem jejich práce je např. realizace workshopů na 
tematiku ADHD pro pedagogické pracovníky (Pracovní skupi-
na pro rovné příležitosti) nebo organizace výjezdů pro školy do 
Dolní oblasti Vítkovic, na Jarošův statek, do Planetária a do Zá-
chranné stanice (Platforma ředitelů), o kterých se dočtete dále. 

Jednání Realizačního týmu a Řídícího výboru 

se koná průměrně dvakrát ročně, jeho předsedkyní byla zvo-
lena starostka města Bílovce, Mgr. Renata Mikolášová. Řídící 
výbor na svých jednáních projednává a  schvaluje například 
členy pracovních skupin, založení nových platforem nebo dal-
ší dokumenty, které jsou pro poskytovatele dotace stěžejní.

Z akcí, které již proběhly vybíráme

�  Školení Strategické plánování – pro učitele, Jak rozvíjet 
potenciál dítěte – pro učitele a veřejnost
�  Workshopy s  tematikou ADHD – pro učitele, Komiksový 

workshop – pro žáky
�  Besedy v knihovnách Nehulíme, kreslíme s Adolfem Dud-

kem – pro žáky, Antisemitismus – pro žáky
�  Výjezdní setkání pro ředitele škol
�  Výjezdy pro děti a pedagogy: 

Výjezd do Dolní oblasti Vítkovice

35 výjezdů pro 1088 dětí.
Ze zpětných vazeb doprovázejících učitelů vybíráme:
„Žáci si teoretické poznatky z hodin ve škole propojili s praktic-
kým nácvikem v práci s pomůckami, které ve škole nemáme.“
„Aktivní zapojení integrovaného dítěte do vzdělávacích činností 
s využitím polytechnických pomůcek.“

Výjezd na Jarošův statek Studénka

6 výjezdů pro 210 dětí.
Ze zpětných vazeb doprovázejících učitelů vybíráme:
„Děti, které nemají možnost být v kontaktu s domácími zvířaty, 
si je mohly „osahat“, vyčistit, nakrmit. Poznaly, že to nejsou jen 
domácí mazlíčci, se kterými si mohou hrát, ale živé bytosti, kte-
ré potřebují určitou péči.“
„Možnost poznat Jarošův statek jako výborně fungující organi-
zaci. Všechny aktivity byly promyšleně připraveny, bez prostojů. 
Děti byly celou dobu zaměstnány. Bylo zajímavé je pozorovat 
pod vedením pro ně neznámých osob.“

Výjezd do Záchranné stanice Bartošovice

10 výjezdů pro 338 dětí.
Ze zpětných vazeb doprovázejících učitelů vybíráme:
„Žáci se aktivně seznamují s živočichy ve svém prostředí, pozná-
vají nové rozměry ochrany přírody.“
„Velice zajímavé informace o zachráněných zvířatech. Zaměst-
nanci stanice předávají svým zaujetím dětem krásný vztah ke 
zvířatům.“



Výjezd do Planetária v Ostravě

14 výjezdů pro 542 dětí.
Ze zpětných vazeb doprovázejících učitelů vybíráme:
„Akce byla plně hrazena z MAP II a tím dostupná všem žákům, 
obohatila nás o spoustu nových poznatků a vědomostí. Děkuji 
za žáky i rodiče.“
„Velmi chválím skvělý program, skvělá organizace celého týmu 
v Planetáriu.“

Minivernisáž v knihovně Bílovec pro všechny cílové skupiny.

Jaké máme již reálné výstupy 
projektu od začátku realizace
�  V červnu 2018 a v květnu 2019 jsme aktualizace tzv. Stra-

tegického rámce investičních priorit. Toto je dokument, 
který slouží jako podpora škol ve strategickém plánování 
a  zejména v  plánování investic do infrastruktury školství. 
Díky zařazení svých investičních záměrů v  tomto doku-
mentu, který můžeme aktualizovat pravidelně co 6 měsíců, 
mají obce jako zřizovatelé škol větší šanci získat dotace z Ev-
ropských fondů.
�  Každý rok připravujeme aktualizaci tzv. Místního akčního 

plánu, jehož struktura vznikla v původním projektu MAP 
I. Nyní tedy pracujeme podle aktualizace na rok 2019, kte-
rou na konci roku vyhodnotíme a nastavíme plán pro rok 
následující.

�  Podle závazných metodik projektu pro příjemce dotace, tedy 
pro město Bílovec, máme povinnost vypracovávat i dokumen-
ty statistického charakteru, které vycházejí z  dotazníků, jež 
vyplňovali všechny školy na Bílovecku. Výsledky těchto dotaz-
níkových šetření převádíme do tzv. agregovaných podob, které 
chrání konkrétní školy, ale zároveň by měly umožňovat srov-
nání jednotlivých zkoumaných parametrů s  republikovými 
průměry. Již jsme provedli jedno takovéto šetření zaměření na 
rovné příležitosti a závěrem jsme konstatovali, že žádná ze škol 
na Bílovecku se nevymyká republikovému průměru.
�  V neposlední řadě zkoumáme tzv. Potřeby škol, což znamená, 

že se jednotlivých škol ptáme např. v čem jsou dobří, v čem po-
třebují pomoct, a to zejména s ohledem na oblast matematické, 
čtenářské gramotnosti, polytechniky a EVVO. S výsledky, tako-
véhoto šetření, které probíhalo rovněž dotazníkovou formou, 
budeme dále pracovat, abychom na konci projektu mohli spolu 
se školami vyhodnotit, jak se v těchto oblastech posunuly.

Zajímavosti

Do projektu MAP II jsou zapojeny všechny MŠ a ZŠ v ORP 
Bílovec, což prakticky znamená 21 mateřských škol, 9 ma-
lotřídních škol a  6 úplných základních škol (škol s  prvním 
i druhým stupněm).

V období realizace došlo k několika personálním změnám, 
k té zásadní patří změna hlavního manažera projektu. Původ-
ní hlavní manažerka a  facilitátorka projektu byla uvolněna 
pro výkon funkce místostarostky v Kopřivnici s ohledem na 
výsledky podzimních voleb. Její pozice byla dva měsíce neob-
sazena. V lednu 2019 nastoupila na pozice Mgr. Petra Kluzová 
s odpovídajícími zkušenostmi v řízení projektu EU a facilitač-
ní činností. I na ostatních projektových pracovních pozicích 

došlo ke změnám, v současné době zastává pozice koordiná-
tor projektu, manažer projektu, koordinátor vzdělávacích ak-
tivit a  manažer komunikace s  veřejností Bc. Jana Rybářová. 
Obě výše jmenované pracují na hlavní pracovní poměr.

Do konce června bylo uzavřeno 43 Dohod o provedení prá-
ce a všechny projektové pozice byly obsazeny. 

Do konce června bylo vyčerpáno

Přímé náklady 1,4 mil. Kč na mzdové výdaje
Paušální náklady 0,5 mil. Kč zajištění dopravy a programů pro 
výjezdy dětí a žáků, drobný materiál či občerstvení, lektorné, 
ubytování při školení, pronájmy, workshopy, besedy pro uči-
tele a žáky, semináře pro pedagogické pracovníky a veřejnost 
apod.



Co plánujeme ve školním roce 
2019/2020 

�  Poznáváme spolu okolí Slatiny – pro malotřídní školy 
(akce pro děti z  malotřídních škol, které budou na trase 
v okolí Slatiny plnit úkoly, vzájemně se poznávat a učitelé 
budou moct navazovat spolupráci). Akce již proběhla. 

�  Poznáváme spolu oblast Kotvice – pro mateřské ško-
ly (akce pro děti z  mateřských škol, které budou na trase  

v areálu Kotvice plnit úkoly, vzájemně se poznávat a učitelé 
budou moct navazovat spolupráci). Akce již proběhla.

�  Setkání matematiků ze škol v ORP Bílovec – setkání pro 
všechny pedagogy, kteří chtějí dělat výuku matematiky zají-
mavější. Akce již proběhla.

�  Výjezd ředitelů škol z ORP Bílovec – vzdělávací akce pro 
ředitele škol na téma Strategické plánování, podpořená 
dotačním poradenstvím pro školy a workshopem na téma 
společné plánování škol v ORP. Akce již proběhla.

�  Jednání Řídícího výboru (2×) spojené se schvalováním ak-
tualizace strategického rámce investičních priorit.

�  Workshop pro rodiče dětí s ADHD (Studénka, Bílovec).

�  Workshop pro učitele na téma Spolupráce učitele a asisten-
ta pedagoga ve třídě (Studénka, Bílovec).

�  Setkání školních parlamentů v ORP Bílovec.

�  Výjezdy žáků ze základních a mateřských škol do Dolní ob-
lasti Vítkovic, Planetária, Záchranné stanice a na Jarošův statek.

�  Soutěž „Mapácký polytechňáček“ smíšených družstev z 1. st. 
ZŠ o maskota projektu z daných odpadových mate riálů.

�  … a  další aktivity spolupráce, které vzejdou ze škol nebo 
pracovních skupin.

Bližší informace o projektu 

můžete nalézt na webových stránkách projektu 
http://mapbilovec.cz nebo na facebookovém profilu 
https://www.facebook.com/MAP.II.BC 

V  případě potřeby doplňujících informací se může-
te obrátit na hlavní manažerku a  facilitátorku projektu 
Mgr. Petru Kluzovou, tel. 556 414  214, 770  120  841, e-mail  
petra.kluzova@bilovec.cz nebo na manažerku a koordinátor-
ku projektu Bc. Janu Rybářovou, tel. 556 414 214, 777 460 900, 
e-mail jana.rybarova@bilovec.cz.

Projekt MAP II ORP Bílovec, Registrační číslo: CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0008617.
Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Vážení a milí čtenáři, 

jsem velmi ráda, že se mohu 
podílet na představení pro-
jektu MAP II v prvním čísle 
tohoto občasníku. Jedná se 
o  návazný projekt, který 
se již třetím rokem zabývá 
mimo jiné vzdělávacími 
potřebami v  rámci území 
ORP Bílovec a  v  současné 
době má za sebou již velké 

množství práce i aktivit, které v dané oblasti nastartovaly vzá-
jemné prohlubování vztahů na úrovni starostů, ředitelů škol, 

pedagogů a  ostatních zainteresovaných pracovníků. Osobně 
považuji takovéto propojování poznatků, nastavení stimulu-
jících smysluplných činností a vytvoření prostoru pro společ-
nou platformu partnerství jako velmi důležité a přínosné.

Přála bych si, aby sdílení dobré praxe, moderní metody ve 
vzdělávání, zajímavé a nápadité společné aktivity realizované 
napříč školami či vlídná přátelská podpora našly v tomto pro-
jektu své místo a opodstatnění. Děti jsou přece naše budouc-
nost. Proto jsem přesvědčena, že má smysl měnit věci k lepší-
mu a že se nám to daří.

Mgr. Renata Mikolašová, 
starostka města Bílovec a předsedkyně  

Řídícího výboru projektu


